
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI  

 
 

 

1294 del 08/08/2025 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI NR.1 SISTEMA DI MANOMETRIA 

ESOFAGEA ED ANORETTALE AD ALTA RISOLUZIONE  

E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO DA 

DESTINARE ALL’AMBULATORIO DI FISIOPATOLOGIA 

DELL’OSPEDALE DI FOSSANO – AFFIDAMENTO 

DIRETTO PREVIO CONFRONTO PREVENTIVI 

TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (ID 

204775194) ALLA DITTA MEDTRONIC ITALIA S.P.A.  – 

P.IVA:09238800156  - IMPORTO FORNITURA € 

42.968,40  IVA 22 % COMPRESA – CIG  B7C64C75E5 - 

CUP I49I25000050007 

1/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI  
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la funzionaria Rosmara Daniele quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “Deleghe funzioni di gestione ai 
dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 325 del 16/10/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici e s.m.i;  
 
Preso atto che la Fondazione Cassa di Risparmio di Fossano ha comunicato di 
aver deliberato l’erogazione di € 43.000,00 a favore dell’ASLCN1 da destinare 
alla realizzazione del Progetto “Attrezzature per l’Ambulatorio di Fisiopatologia 
digestiva presso l’Ospedale S.S. Trinità di Fossano” e che, con determinazione 
nr.157 del 06/02/2025, la S.C Patrimonio ha provveduto a formalizzare 
l’accettazione di tale contributo;  
 
Vista la richiesta prot. nr. 0042468 del 27/03/2025 , corredata da dichiarazione di 
infungibilità, agli atti della S.S. Acquisti, con la quale la S.C. Servizio Tecnico – 
Settore Ingegneria Clinica, congiuntamente al Direttore del Dipartimento 
Chirurgico , ha richiesto l’acquisto, nell’ambito del progetto sopra indicato,  di nr 
.1 Sistema di  Manometria esofagea e rettale ad alta intensità  - modello 
Manoscan, distribuito dalla ditta Medtronic  Italia S.p.A , con caratteristiche tali 
da costituire prodotto infungibile ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del 
d.lgs. 36/2023 e s.m.i e dettagliatamente indicate nella relazione allegata alla 
dichiarazione di infungibilità;  
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato atto che i 
prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 

2/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Atteso che, alla luce di quanto sopra, è stato pubblicato, in data 04/04/2025, sul 
sito aziendale, un avviso finalizzato a manifestare la volontà dell’A.S.L. CN1 di 
procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
alla formale richiesta di offerta alla ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.A   per la 
fornitura di quanto in oggetto;  
 
Considerato che, in esito a tale avviso, in data 22/04/2025 è pervenuta la nota 
registrata al protocollo aziendale con il nr. 0054375 della ditta EB NEURO S.p.A  
in cui veniva evidenziata la possibilità di offrire quanto richiesto;  
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Preso atto che, con nota prot. nr. 0086555 del 30/06/2025 la S.C. Servizio 
Tecnico – Settore Ingegneria Clinica, preso atto di quanto sopra indicato e 
rilevata l’esigenza di procedere con un confronto preventivi per l’affidamento 
della fornitura in oggetto, ha comunicato le specifiche tecniche, nonché i criteri di 
valutazione; 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. Acquisto di servizi e forniture. 
Modalità per l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei 
Responsabili di fase in base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Claudio Riberi, che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, la Dott.ssa Roberta Garis; 
 
Dato atto che, con lettera prot. n. 0092307 del 10/07/2025, utilizzando il portale 
telematico di E-Procurement SINTEL, è stata pubblicata una richiesta preventivi 
(ID N. 204775194) per la fornitura di un Sistema di Manometria esofagea e rettale 
ad alta intensità e relativo materiale di consumo, invitando la ditta MEDTRONIC 
ITALIA S.p.A e la ditta EB NEURO S.p.A; 
 
Accertato che, entro il termine stabilito (23/07/2025), è pervenuto il solo 
preventivo della ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.A il cui contenuto è di seguito 
riassunto: 
 

Offerta nr.  202546962/OP  del 16/07/2025    

3/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
SISTEMA DI MANOMETRIA: 

Q.tà Descrizione Prodotto Importo unitario    
Iva Esclusa 

1 Sistema MANOSCAN per manometria 
esofagea ed anorettale  composto da: 
 

• nr.1 Modulo acquisizione 
pressioni 3D 

• nr.1 Registratore Digitrapper 
pH-Z 

• nr.1Catetere esofageo ad alta     
risoluzione 

• nr.1Catetere anorettale ad alta 
risoluzione 

• Garanzia 24 mesi  
 
  

€ 34.500,00    

  
MATERIALE CONSUMO 

 
Cod. Prodotto 
 

 
Descrizione Prodotto 
 

 
Prezzo 

 
Confezione 

(IVA 
esclusa)  

 

 
Prezzo al 

pezzo (IVA 
esclusa)  

 
 MSS-4581-3D  

 

Manoshield per catetere AR 
3D (10 pz.)  - RDM 1423563/R 
CND: G0180  

 
€ 300,00 

 
€ 30,00 

 
      900003 

 

 
Sondino monouso di pH-
Impedenza: 2 canali di pH, 6 
canali di impedenza RDM  
988366 CND: G010301 

 

 
€ 900,00 

 
€ 90,00 

954501 Soluzione tampone pH (1 
bottiglia ml 500) RDM  
1423371/RCND Z1207024  

€ 20,00 € 20,00 

954502 Soluzione tampone pH 7 (1 
bottiglia ml 500) Numero di 
repertorio: 1423372/R CND: 
Z120702 

€ 20,00 € 20,00 

 
Considerato che, con nota prot. 102643 del 31/07/2025, agli atti della S.S. 
Acquisti, il Referente Settore Ingegneria Clinica (Maurizio Gelli) ha comunicato 
che l’offerta presentata risulta rispondente alle caratteristiche tecniche richieste, 
congrua dal punto di vista economico ed in linea con i prezzi di mercato; 
 

4/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Dato atto che, con la medesima nota prot. 102643 del 31/07/2025, è stato 
richiesto l’acquisto del materiale consumabile fino a concorrenza dell’importo del 
finanziamento, come di seguito specificato:  
 

Q.tà Descrizione Prodotto Importo 
unitario    Iva 

Esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA esclusa 

2 cf Manoschield –cod.prodotto 
MSS-4581-3D 

€ 300,00 € 600,00  

3 cf Soluzione tampone pH 4 € 20,00 € 60,00 

3 cf Soluzione tampone pH 7 € 20,00 € 60,00  

 TOTALE  € 720,00 

 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di nr. 1 Sistema di Manometria esofagea 
ed anorettale ad alta risoluzione, nella configurazione dettagliatamente indicata 
nell’offerta nr. 202546962/OP del 16/07/2025, e relativo materiale di consumo, 
come da richiesta prot. 102643 del 31/07/2025, alla Ditta MEDTRONIC ITALIA 
S.p.A – Via Varesina 162 – 20156 MILANO P.IVA/CF: 09238800156, per un 
importo complessivo di € 42.968,40  IVA  22% inclusa; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della scrivente; 
 
Preso atto che la Ditta ha presentato attestazione in merito al possesso dei 
requisisti di ordine generale, come da documentazione agli atti; 
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i., si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 

stesse; 
 
Dato atto che la spesa riguardante la fornitura oggetto del presente 
provvedimento è finanziata da contributo della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Fossano - commessa DO42025_6 –CUP I49I25000050007; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica 
(attualmente Sig. Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione 
del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 

5/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di nr 1 Sistema di Manometria 
esofagea ed anorettale ad alta risoluzione, nella configurazione dettagliatamente 
indicata nell’offerta nr. 202546962/OP del 16/07/2025, e relativo materiale di 
consumo alla Ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.A – Via Varesina 162 – 20156 
MILANO P.IVA/CF: 09238800156  - CIG  B7C64C75E5 - CUP I49I25000050007 
ed alle condizioni in premessa specificate; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro 42.968,40 IVA 22% compresa sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2025 
DO42025_6 

 

A100411B 

(1120411) 

Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 
indisponibili  

€ 34.500,00   €  42.090,00   

2025 
 

DO42025_6 
 

C030164B 
 (ex 

3100164) 

Acquisto 
dispositivi 

medici 

€ 720,00  € 878,40  

 
Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica 
(attualmente Sig. Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione 
del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, al 
Direttore dell’esecuzione del contratto, alla S.S. Ciclo delle Performance e 
Progetti Innovativi e alla S.C. Servizio Tecnico - Settore ingegneria Clinica per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

 
 
 
 

6/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Proposta id n 1311/2025 del 05/08/2025 
 
 
 
 
                                                                          Il Responsabile SS ACQUISTI  
 

o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

7/7


